Unde Laurae nomen.

Ps. 77. 13.

Ethan locus.

19 S. Isidorus Pelusiota de hoc loco consultus ab Epiphanio Diacono, ita respondet lib. 2, Epist. 66. Ethan locus erat in Palaestina fluvii irriguus, atque arboribus et fructibus abundans, et ob ingentium animantium ac piscium copiam ad venandum accommodus, etc. Allegat deinde auctoritatem Josephi, cujus haec verba sunt lib. 8. Antiquit. Judaic. cap. 2. Aberat autem ab Hierosolymis duorum schoenorum spatio praedium quoddam, nomine Ettan, hortis et inductis fontibus amoenum simul et opulentum: in hoc exitus faciebat libens (seu exire delectabatur) Salomon. Est autem Schoenus, σχένος, mensura terrae Aegyptiaca, continens sexaginta stadia, Herodoto auctore lib. 2, cap. 6, licet Plinius lib. 12, cap. 14, quadraginta stadia dicat; ubi tamen notarum errorem suspicatur Budaeus in Annotat. priorib. in π. Distabat ergo hic locus Hierosolymis, juxta Herodoti calculum, septem millibus et quingentis passibus seu duarum horarum ac dimidia itinere. Consonat Peregrinatio Hierosolymitana Christophori Radzivili, qui egressus extra portam Piscium, emensis tribus milliaribus magnis, pervenit ad monasterium S. Sabae, quod etiamnum extat; e quo circa mediam noctem egressus, itinere nocturno confecit tria passuum millia, et in aurora mare Asphalticum conspexit, ad cujus littus hora diei secunda pervenit. Consulendus Adrichomius, qui id collocat ad Austrum Herodii, inter Herodium et Thecuam. Ab hoc distabat monasterium S. Theodosii sesquimilliarum versus Occidentem, Hierosolymae propinquius; ut exigit visio in eo facta S. Sabae, ostendens Torrentem, qui a Siloe defluit ad Austrum, et denuntians ut habitaret Torrentis speluncam, quae vergit ad Orientem. Hic Siloe, seu piscina natatoria, respectu Hierosolymae ad Austrum, illabitur in Cedron, vulgo Torrentem; qui fluvioletis ac fontibus auctus per plana deserti versus Orientem in mare mortuum influens, absorbetur. Huic Torrenti immiscetur citati fluvii Laura et Suca, ad hujus vero confluentes Susacim S. Quiriaci, nonaginta a Laura S. Sabae stadiis situm erat. Haec de loco et Laurae S. Sabae et monasterii S. Theodosii.

Schoenus.

Laura S. Sabae.

Cenobium S. Theodosii.

NOT. 148.

Visitur ab Eudocia Augusta.

20 In hoc celeberrimi Theodosii doctrinae fructum percepisse dicitur (in vita S. Sabae) beata Imperatrix Eudocia, Theodosii II defuncti uxor, cum haeresim Eutychianam, quam a pseudomonacho Theodosio hauserat, abjurasset, et remissa a Simeone Stylita ad S. Euthymium,

EX VARIIS.

mum, una S. Theodosium inviseret : obiit illa anno Chr. cmlx. De ea actum in Notis ad vitam S. Simeonis Stylite auctore Metaphraste v. Januarii cap. 12. Lit. h. et pluribus agetur in vita S. Euthymii xx Januarii.

Præminet ceteris Palæstinae cœnobiis.

Hoc S. Theodosii monasterium, ab obitu ejus ita semper denominatum, præclaros habuit fidei orthodoxæ propugnatores, quibus præ reliquis Palæstinae monasteriis præminencia summa apud Imperatores, et in Conciliis fuit. Sapius eorum virtutes deprædicat Joannes Moschus in Prato spiritali, potissimum cap. 3, 22, 23, 92, et duodecim sequentibus, et 109, quorum nonnulla perpetram titulum monasterii S. Theodosii in Scopulo Ciliciæ præferunt, ut capita 95 et 99, quod mirum a nemine hactenus fuisse animadversum.

§ V. SS. Sabæ et Theodosii familiaritas.

Prima notitia occasio.

Auctor vitæ S. Theodosii ne vel nomen quidem S. Sabæ exprimit. In hujus vita pluribus utriusque amicitiam collaudat Cyrillus. Accedit ad Sabam, inquit, quidam monachus, nomine Anthus, vir amicus virtutis, qui ipsi quoque longo tempore versatus fuerat cum magno Theodosio... Hic in vita Latina Florus appellatur. Tunc primum divinitus hic Sabas evadit notus B. Theodosio, cum eis ad hanc cognitionem Anthus pulchre intercessisset. Deinde autem etiam solitudinem facit Sabas, et Lauram in ea constituit. Annus is erat Christi cmlxxvii.

Mutua amor.

22 Divinus Sabas (pergit ibidem Cyrillus) si quem ex iis qui mundo renuntiabant videret ejusmodi, cui scilicet facies nondum esset tecta pilis, eum mittebat ad Theodosium, qui eos qui mittebantur libenter admodum excipiens, omnibus modis studebat eorum curam gerere, ei qui miserat gratificans : erant enim magno inter se amore conjuncti divinus Sabas et hic B. Theodosius : et uterque alterius voluntatem præferebat voluntati suæ, imo vero voluntatem alterius putabat esse suam; cum Christi amor sic eos conjunxisset, et ut idem sentirent eis persuasisset. Hoc autem erat omnium sermone celebratum, et aliud par Apostolicum ab Hierosolymitanis judicabantur atque nominabantur. Eis ab Archiepiscopo, a Salustio, inquam, qui erat in Christo consummandus, mandata fuit præfectura universi cœtus monachorum, non quod ipsi eam rem concupissent, sed potius electi fuissent a monachis, et præmium virtutis eam accepissent præfecturam. Quoniam modo autem ad hanc administrationem pervenerint, dicam paucis.

Par Apostolorum dicti.

præfecti ceteris cœnobiis.

23 Cum Elpidius et Elias, successores magni Pasariionis, e vita excessissent, consequenter ad Lazarum transit administratio. Sic etiam ad Gerontium. Qui cum decessisset, Anastasio cura Fratrum committitur. Cum ii ergo, Lazarus, inquam, et Anastasius, præessent administrationi, res monachorum erant admodum turbulentiæ, et maximis agitabantur fluctibus. Cum hi ergo, quos diximus, Lazarus, inquam, et Anastasius, monasticæ perfectionis parvam aut nullam curam gererent, ad quasdam autem mundanas curas et pecuniæ emolumenta tota mente et anima conversi essent; maxime cum Anastasius tunc post Zenonem suscepisset imperium, et schismata cum summa impudentia et licentia loquerentur adversus Ecclesiam. Cum tunc ergo divinus Salustius (erat autem is Patriarcha Hierosolymitanus) statuisset liberare Fratres ab illa tempestate, primum quidem constituit, ut, qui jam a me dictus est, Marcianus eis præesset, et eorum susciperet rectionem. Cum autem intercessisset aliquantum temporis, ægrotabat quidem divinus Salustius, et corpore erat male affectus : ad eum vero conveniunt omnes qui erant in solitudine : ipse autem communi suffragio eorum qui simul convenerant, statuit ut monasteriis, quæ erant circa sanctam civitatem, præessent Sabas et Theodosius, ii, quos præsens vobis ostendit narratio. Ab illo ergo tempore Theodosius quidem iis, qui